
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM ENGENHARIA MECÂNICA 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2014 

 

 

Ementa: Regulamenta os critérios para 

ingresso e permanência de docentes no 

Colegiado deste Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Mecânica 

 

 

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 

MECÂNICA, no uso de suas atribuições regimentais e 

 

CONSIDERANDO: 

- O disposto na Portaria nº 191, de 4 de outubro de 2011, da Coordenação de 

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior e; 

- O disposto nos Artigos 53 e 54 do Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação 

em Engenharia Mecânica 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Estabelecer os critérios para ingresso e permanência de docentes no 

Colegiado do PPGEM até o final de 2018 

§ 1º - Quanto às publicações, os docentes deverão comprovar a efetivação de 2 

(duas) publicações A1 equivalentes até o final do triênio 2013-2015 e 6 (seis) 

publicações A1 equivalentes até o final de 2018; 

§ 2º - Quanto à participação em reuniões ordinárias de Colegiado, serão 

permitidas apenas 3 (três) faltas não justificadas por ano; 

§ 3º - Quanto à participação em projetos, os docentes deverão comprovar o 

mínimo de 1 (uma) submissão de projeto a Edital de financiamento ou participação em 

projeto com financiamento por triênio; 

§ 4º - Quanto à orientação de alunos, o docente deverá ter 1 (uma) orientação 

concluída ou em andamento em um período de 3 (três) anos; 

§ 5º - Quanto à colaboração no preenchimento do relatório Coleta CAPES, o 

docente não poderá deixar de colaborar mais que 2 (duas) vezes em um triênio. 

Art. 2º - O não cumprimento de qualquer um dos critérios dispostos nos 5 

(cinco) parágrafos do Art. 1º implicará a saída do docente do Colegiado do PPGEM. 

 

 

APROVADA NA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA, 

REALIZADA EM 6 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

 

Presidente:          Prof. JORGE RECARTE HENRÍQUEZ GUERRERO 

           – Coordenador – 


